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ODKAZY A VYZNANIA ZO SVETOVÉHO 
STRETNUTIE MLÁDEŽE V KRAKOVE.

Svätý Otec pozná svoje "ovečky", pozná 
mladých, pozná ich reč, vie to čo žijú, s 
čím každý deň zápasia, a bolo to vidieť 
vo všetkom čo hovoril. Ako dobrý 

pastier pozná i nebezpečenstvá, ktoré číhajú na 
mladých dnešných čias a veľmi jasne ich vo 
svojich príhovoroch pomenoval, aby ich chrá-
nil a varoval. V každom mladom človeku vidí 
veľký potenciál, ktorý sa snažil počas svetových 
dni v mladých zobudiť. 
Veľmi sa mi páčilo ako mladým povedal, aby 
stavali mosty porozumenia a tiež ako vyzval 
mladých, aby dospelých učili ako to robiť. 
"Dnes my dospelí – my dospelí! – potre-
bujeme vás, aby ste nás naučili – ako to 
teraz robíte vy dnes – spolunažívať v roz-
manitosti, v dialógu, v zdieľaní multikul-
túrnosti nie ako hrozby, ale ako šance. A 

vy ste šancou pre budúcnosť. Majte od-
vahu učiť nás, majte odvahu naučiť nás, 
že je ľahšie budovať mosty, než stavať 
múry! Potrebujeme sa to naučiť! A všet-
ci spoločne prosíme, aby ste od nás vyža-
dovali kráčať cestami bratstva. Aby ste 
boli našimi žalobcami, ak si zvolíme 
cesty múrov, nepriateľstva, cestu vojny." 

/ Heci /
Zážitkov bolo veľmi veľa, ale najkrajšie bolo 
privítanie Sv. Otca vo štvrtok, kde som ho vi-
del naživo. Najsilnejším zážitkom  bolo 
pre mňa, vidieť státisíce mladých, ktorí 
sa spolu modlia, zdravia a spievajú si na uli-
ci a sú bezprostrední a stále usmiatí, aj keď 
niekedy zmokli alebo nevošli do dopravného 
prostriedku.

/Matej/

pokračovanie na zadnej strane

SDM boli pre mňa jedným veľkým dob-
rodružstvom s cieľom, ktorý spájal všet-
ky národnosti nehľadiac na pôvod, rasu, 
vek, výzor, povahu. Prežitie týždňa na SDM 
nebolo len akýmsi jednorazovým zážitkom. Bo-
la to púť, ktorá so sebou priniesla mnoho skve-
lých okamihov, nových ľudí, priateľstiev a veľa 
radosti, ale táto púť nebola jednoduchá. Prináša-
la aj svoje úskalia a skúšky, ktorým sme museli 
čeliť a prekonávať ich a tým aj samých seba. 
Mnohé situácie odhaľovali náš charakter, vyža-
dovali našu obetu a trpezlivosť, spoluprácu a 
vzájomný rešpekt. Priamo sme zakúšali, čo zna-
mená milosrdenstvo v praxi. Slová a myšlienky, 
ktoré nám boli vštepované prostredníctvom ka-
techéz, kázni, predstavení a aj samotným pápe-
žom Františkom nás povzbudzovali kráčať ďalej. 
Všetko, čo sa udialo malo svoj význam a ja ve-
rím, že to prinesie svoje ovocie. Ďakujem Bohu 
za ten čas, ktorý bol tak obohacujúci, ďakujem 
ľuďom, ktorí tak dôsledne všetko pripravili a ve-
novali sa nám. Ďakujem  všetkým, ktorí to dob-
rodružstvo zažívali so mnou.

/Sima/
Najviac ma asi oslovila katechéza Vladyku Rus-
náka o Božom dotyku a potom modlitba kňaza 
Mareka Uličného, že sme neprišli na SDM 
ako dav, ale každého z nás Boh volá po 
mene a dotýka sa každého z nás.

/Jakub/
Na SDM bolo skvelé. Poliaci sú veľmi srdečný 
národ, čo som mohla zažiť prostredníctvom to-
ho, keď sme bývali v rodinách. Ja som konkrétne 
bývala u babky /Veroniky/, ktorá mala 78 ro-
kov. Tešila sa a prijala nás s takou veľkou láskou 
- až mala slzy v očiach. Lúčenie s ňou bolo veľmi 
krásne, pretože prišla sa s nami rozlúčiť až k au-
tobusu, kde nám dala darček. Povedala, že ju 
môžeme prísť kedykoľvek pozrieť ak pôjdeme 
cez Tiniec. Na programe SDM ma najviac oslo-
vili kázne svätého Otca Františka, ktoré ohlasu-
jú život, dávajú nádej a povzbudenie. Hovoril 
tiež o tom, že ho zarmucuje, keď vidí mladých 
ľudí do 35 rokov, ktorý sa správajú ako keby bo-

li už na dôchodku t.j. sú unavení a znudení leža-
ním na gauči. Týmto vyzval všetkých mla-
dých, aby žili svoj život aktívne, snažili sa 
robiť a preukazovať skutky milosrden-
stva iným ľuďom a nie aby pasívne preží-
vali svoj život zo dňa na deň.  C h c e m 
preto povzbudzovať vo svojej farnosti všetkých 
mladých, aby sa nebáli aj naďalej plniť motto 
SDM ,,Blahoslavení milosrdní, lebo oni dosiah-
nu milosrdenstvo."

/Dana/
Najviac ma oslovil príhovor Sv. Otca Františka o 
"mladých dôchodcoch", aby sme nehľadali po-
koj v obývačke na gauči, ale v Ježišovi. Oslovila 
ma aj krížová cesta o skutkoch milosrdenstva, o 
ktorých chcem ďalej uvažovať a ktoré chcem aj 
prakticky žiť. Počas SDM v Krakove som sa 
naučila vďačnosti.

/Baška/ 
Bolo super stretnúť sa so Sv. Otcom  Fran-
tiškom, ale zároveň aj s toľkými mladými ľuďmi 
z celého sveta. Najkrajšie bolo prežiť tieto 
chvíle pod mocnou Božou ochranou, že 
sa nikomu nič nestalo. Veľmi ma to duchov-
ne naplnilo a vôbec neľutujem, že som tam bol. 
Práve naopak, do budúcich rokov to odporú-
čam všetkým mladým ľuďom, ktorý tento rok 
nemohli ísť. Takže uvidíme sa v Paname v roku 
2019! 

/Filip/
Na SDM sa mi najviac páčilo živé spolo-
čenstvo mladých ľudí a slovenský otvárací 
ceremoniál v meste Skavina, kde nás prekvapil 
ohňostroj. Mojím ďalším veľkým prekva-
pením bolo vidieť Svätého Otca cestovať  
v električke, ktorá išla okolo nás. Rád sa 
zúčastňujem duchovných akcií na Slovensku, 
ale svetové dni mládeže, boli  mojim najhlbším 
duchovným stretnutím. Fotili sme sa s rôznymi 
skupinami mladých, kde sme nevideli žiadne 
rozdiely, že sme z iného kontinentu alebo kultú-
ry.  Odporúčam všetkým mladým, aby aspoň raz 
v živote zažili úplnú radosť, slobodu a zúčastnili 
sa ďalších ohlásených SDM.

/Timotej/

pokračovanie z titulnej strany
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Farské oznamy na nasledujúci týždeň
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SPIŠSKÁ BELÁ: STRÁŽKY: KRÍŽOVÁ VES:

Ne

07.30 Elena a Ján, 50.výr. manž.                                                                                                            
09.00 za modliacich sa 24/7

10.30  Cyril 18. nar. poďak. za dar života
18.30 + Anna, Gustáv a Helenka 18.30 
+ Františka Škrehotová 1. výr., + Karol

Žofia Krempaská 
87r., zdr. a B.pož. aj 

za celú rodinu
Za veriacich

Po Zdr. a B. pož. v rod. Andreja a Anny 
40. výr. manž. Anna, Jozef, zdr. a B.pož.

Ut Za deti a vnúčatá, B. pož. a dar viery + Jozef, Mária, Jozef

St Zdr. a B.pož. v rod. Márie
Pož. a pomoc pre rodiny 

detí, vnúčat a krstných detí

Št Ľudovít Gallik 40r., zdr. a B.pož.  Jozef, Ján Konfal, zdr. 
a B. pomoc

Pi + Andrej Tropp 25. výr, + Paulína a Jozef + Daniel Krempaský

So 7.30 + Mária, Ján a Mária
18.30 Silvia s rod., zdr. a B.pož.

Zuzana, Helena 
za zdr. a B. pož.

Ne
07.30  Timotej 18r., zdr. a B.pož.                                                                    

09.00  + Kata rína Kalaziová                                                   
10.30  + Kristínka Fodorová                                                          

18.30 Lucia Jankurová 30r., zdr. a B.pož.

+ Anna, Jaroslav 
Sperling + Jaroslav Gumulák 20. výr.

1. Darovali na kostol v Sp. Belej: z krstu Alžbety Zadžorovej 30€.  Pán Boh zaplať.
2. Katolícky Orol, miestna organizácia Samson Vás pozýva na už tradičný „Beh okolo Belan-
ského rybníka“. Beh pre všetky kategórie začne spoločnou korunkou o 15.00h pri rybníku. 
3. Modlitbové stretnutie III. rádu sv. Františka bude v nedeľu 21.8.2016 o 15.30 hod.
4. O pomoc pri upratovaní farského kostola dňa 26.8.2016 t.j. v piatok večer po sv. om-
ši prosíme veriacich z ulice  Mierovej:  6,7.
5. Oznam pre Strážky: Kostolník Michal Kačmarčík musí zo zdravotných dôvodov zo 
služby odstúpiť. Prosíme veriacich zo Strážok, ktorí by chceli slúžiť Bohu a Cirkvi v služ-
be kostolníka, alebo kostolníčky aby sa prihlásili u p. farára. Ostatných veriacich prosí-
me, aby ste sa za Miška i za dobru voľbu pre túto službu pomodlili. Ďakujeme.  
6. DVD z prvého svätého prijímania si môžu rodičia vyzdvihnúť v predajni Sv. Valentín.

ÚMYSLY SVÄTÝCH OMŠÍ

OHLÁŠKY:  Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:

Peter Ignacz, syn Imricha a  Adely r. Cudzišovej, býv. v Poprade
a Simona Lacková, dcéra Petra a Žanety r. Novákovej, býv. v Sp. Belej

Jozef Palla, syn + Stanislava a  Alžbety r. Kromkovej, býv. v Malej Frankovej
a Lýdia Martinovičová, dcéra Pavla a Viery r. Vnenčákovej, býv. v Sp. Belej

Martin Kuchár, syn Štefana a  Anny r. Neupauerovej, býv. v Smižanoch
a Alena Vnenčáková, dcéra Ľubomíra a Aleny r. Krišsákovej, býv. v Sp. Belej

Jaroslav Bachleda, syn Františka a Anny r. Dubecovej, býv. v Sp. Belej
a Jana Štefaňáková, dcéra Jána a Rozálie r. Miškovičovej, býv. v Sp. Belej

Rastislav Kušion, syn Alžbety r. Kušionovej býv. v Sp. Belej
a Lucia Čepišáková, dcéra Jána a Marty r. Grivalskej, býv. v Kr. Vsi

 
Lukáš Čižik, syn Petra a Amálie r. Malecovej býv. v Sp. Belej

a Anna Micaľuková, dcéra Viktora a Larisi r. Bezpjatkovej, býv. v Podhoranoch

                     LITURGICKÝ  PREHĽAD Spišská
Belá Strážky Krížová 

Ves

NE 21.8. 21. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

7:30
9:00 

10:30 
18:30

9:15 8:00
11:00 K

PO 22.8. Panny   Márie Kráľovnej,
Spomienka 

18:30 17:30

UT 23.8. Féria 18:30 17:30

ST 24.8. Sv. Bartolomeja, apoštola,
Sviatok

18:30 8:00 
17:30 K

ŠT 25.8. Féria
15:00 +
17:45 R 
18:30

17:30

PI 26.8. Féria 18:30
15:30 S
17:30

SO 27.8. Sv. Moniky, spomienka
Večerná sv. omša z nasled. nedele

7:30
15:00 S
16:00 S
18:30

17:30

NE 28.8. 22. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

7:30
9:00 

10:30 
18:30

9:15 8:00
11:00 K

+  adorácia       K - Kolónia      R - sv. ruženec     S - sobáš so sv. omšou

Cestou do Jeruzalema prechádzal Ježiš mestami a dedi-
nami a učil. Ktosi sa ho spýtal: „Pane, je málo tých, čo 
budú spasení?“ On im povedal: „Usilujte sa vojsť tes-
nou bránou, lebo hovorím vám: Mnohí sa budú pokú-
šať vojsť, a nebudú môcť. Keď hospodár vstane a zatvo-
rí dvere a vy zostanete vonku, začnete klopať na dvere a 
volať: ,Pane, otvor nám!  ̒A on vám povie: ,Ja neviem, 
odkiaľ ste!  ̒Vtedy začnete hovoriť: ,Jedli sme s tebou a 
pili, na našich uliciach si učil.̒  Ale on vám povie: ,Ja ne-
viem, odkiaľ ste; odíďte odo mňa všetci, čo pášete ne-
právosť!  ̒Tam bude plač a škrípanie zubami, až uvidíte, 
že Abrahám, Izák, Jakub a všetci proroci sú v Božom 
kráľovstve, a vy ste vyhodení von“ (Lk 13, 22 – 28).

Dosť deprimujúca odpoveď na otázku o počte spase-
ných, či nie? Tesná brána, „Ja neviem, odkiaľ ste; odíď-
te odo mňa,“ plač a škrípanie zubami – čo tu nájsť 

pozitívne?  Za to slovo „ktosi“ si môžem pokojne do-
sadiť svoje meno. Ja sa pýtam Ježiša: „Pane, budem 
spasený? Koľkí budú spasení?“ Ježiš nepovedal pres-
ný počet vtedy a nepovie ho v tejto chvíli ani mne. Ale 
pozitívom je, že mi hovorí, ako mám žiť, aby som raz 
mohol byť spasený. 
„Usilujte sa vojsť tesnou bránou...“ To nie je 
obmedzovanie ani vyhrážanie, ale forma nádeje pre 
mňa. Aby som raz nemusel počúvať: „Ja neviem, od-
kiaľ si,“ mal by som už dnes prijať jeho cestu lásky a s 
dôverou v jeho moc i pomoc prežívať každý nový 
deň. Keď budem kráčať touto cestou, zmení sa mi po-
stupne život, zmenia sa moje reakcie i moje vzťahy. 
Moja láska k Bohu i blížnym tak nadobudne iné, hlb-
šie rozmery. Už teraz sa teším, že mi raz Pán otvorí 
bránu večnosti. 

Text z aplikácie Zamyslenia

PANE, DÔVERUJEM TI A CHCEM ŤA NASLEDOVAŤ. 


